DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3152 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 042/2023 - GP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
046/2022
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
159/2023
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-SRP
AVISO LICITAÇÃO: REPETIÇÃO AVISO REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2023
EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2023 – INEX 008/2023
RESULTADO CIEA 2023-2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA Nº 042/2023 - GP

A PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo da Lei Orgânica do Município;

R E S O L V E:

Art. 1º - INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade

de apurar os fatos referentes a atos ilegais ou antieconômicos praticados pelo

ex-Prefeito, o Sr. Magno Augusto Bacelar Nunes, por força de violação dos

deveres legais de prestar contas de forma devida do Convênio nº 8.050.00/2018

(Siconv nº 870483/2018) celebrado entre  a União, através da CODEVASF, e o

MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA, de forma a comprovar a boa e regular

aplicação dos valores repassados, no importe total de R$ 287.630,34 (duzentos

e oitenta e sete mil, seiscentos e trinta reais e trinta e quatro centavos),

correspondente ao dano causado ao erário, atualizado monetariamente e

acrescida de juros de mora.

Art. 2º - CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores conforme nomeação

abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a partir da publicação deste

Ato/Portaria no prazo de 90 (noventa) dias, a Tomada de Contas Especial, em

conformidade com o DECRETO Municipal que regulamenta a TCE, visando à

apuração dos fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano

decorrente e a consequente responsabilização dos envolvidos.

TITULARES:

 I – DANIELE MENESES BRAGA Matrícula nº 8975 – PRESIDENTE

II– VANIA DUARTE MOTA SOUZA Matrícula nº 9000– MEMBRO

III– RENILSON DE AGUIAR LOPES– Matrícula nº 8969– MEMBRO

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se e Publique-se.

Chapadinha/MA, 19 de julho de 2023.

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

046/2022. (Processo Adm: 32/2023 APENSO AO PROCESSO ADM. Nº

6809/2022 – PMCH). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a

Empresa DILTON DE LIMA MACHADO, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

08.814.298/0001-85. OBJETO: O presente Termo Aditivo terá o acréscimo de

aproximadamente 25% nos itens do contrato, ficando o aditivo no valor total

de R$ 12.361,25 (Doze mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco

centavos). DATA DE ASSINATURA, 13 de Junho de 2023. VIGÊNCIA DO TERMO

DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº

8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33.90.30.00 Material de Consumo

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,

Representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: Empresa DILTON

DE LIMA MACHADO-ME, representada pelo Sr. Dilton de Lima Machado.

Chapadinha/MA. 13/06//2023.Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de

Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

159/2023. (Processo Adm: 32/2023 APENSO AO PROCESSO ADM. Nº

0018/2022 – PMCH). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a

Empresa C. C. SOARES E CIA LTDA, CNPJ: 07.602.952/0001-24. OBJETO: O

presente Termo Aditivo terá o acréscimo de aproximadamente 25% nos itens

do contrato, ficando o aditivo no valor total de R$ 97.610,00 (noventa e sete

mil seiscentos e dez reais). DATA DE ASSINATURA, 08 de Julho de 2023.

VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Art. 65, § 1º,

da Lei Federal nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33.90.30.00 Material de Consumo

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,

Representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: Empresa C. C.

SOARES E CIA LTDA, representada pelo Sr. Cloves Carlos Soares.

Chapadinha/MA. 08/07//2023.Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de

Educação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3152 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 023/2023-SRP. Processo nº

3530/2023-PMCH. Objeto: “Registro de preços para futura e eventual aquisição

de Medicamentos, Materiais, Insumos e Equipamentos de interesse da

Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha”; Abertura: 08/08/2023 às

08:30hs; Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Base Legal: Base Legal: Medida Provisória nº 1167/2023, Lei nº 10.520, de 17

de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº

10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de

dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas:

Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente

Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-

99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha:

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. também através

do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Chapadinha/MA, 17/07/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

REPETIÇÃO AVISO REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO ELETRÔNICO Nº

023/2023. Proc. Adm nº 2792/2023. Objeto: Contratação de empresa

especializada em serviços de conclusão da construção da Creche tipo I padrão

FNDE do Bairro Recanto dos Pássaros no município de Chapadinha. Abertura:

11/08/2023 às 08:30hs; Endereço Eletrônico do Portal de Compras Públicas

(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: Medida Provisória nº

1167/2023, Lei nº 12.462/2011, do Decreto nº 7.581/2011, da Lei nº

11.488/2007, do Decreto n° 8.538/2015 da Lei Complementar n° 123/2006,

aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993 e demais normas atinentes

à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação

– CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA –

CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do

Município de Chapadinha:

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. também através

do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Chapadinha/MA, 18/07/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 190/2023 - Processo Administrativo Nº 3531/2023.

ORIGEM: CARONA Nº 005/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de

Assistência Social. CONTRATADA: P. G. AGUIAR VIEIRA inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº

27.967.465/0001-72. aquisição de VEÍCULO 0 KM/NOVO de interesse da

Secretaria Municipal de Assistência Social(Veículo tipo pick-up, cabine dupla e

motor com potência mínima de 1.4 CV (Anexo – I, do memorando nº

216/2022/SMSGAB). VALOR TOTAL: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil

reais). FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº

5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de

2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,

subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas

atinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023:

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0036.1021.000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/o CRAS

44.90.52.48 Veículos Diversos

 VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 19 de Julho de 2023.

Chapadinha (MA), 19 de Julho de 2023. Ezequias Douglas dos Santos

Silva/Secretario Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 191/2023 – INEX 008/2023 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  CONTRATO Nº 191/2023 - INEX 008/2023

- Processo Administrativo Nº 3532/2023   ORIGEM: INEXIBILIDADE  n°

008/2023  CONTRATANTE: SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: C S E SILVA ALVES, CNPJ nº 08.201.244/0001-44  OBJETO:

Contratação de empresa para aquisição de material (kits de pintura em tela)

para realização  de oficinas de Artes em apoio ás atividades da Secretaria

Municipal de Assistência Social do município     de reagentes de interesse da

Sec. Municipal de Saúde de Chapadinha - MA.  FUNDAMENTAÇÃO: art. 25

inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.  VALOR TOTAL: R$

50.000,00(cinquenta mil reais)  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.30.00 Material de Consumo

VIGÊNCIA: 06(seis) meses. DATA DA ASSINATURA: 14 de Julho de

2023Chapadinha (MA), 14 de Julho de 2023Ezequias Douglas dos Santos

Silva/Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

RESULTADO CIEA 2023-2025

A Secretaria Municipal de Educação – SEMED e a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SEMAM, Órgãos Gestores Municipais de acordo com Política

Estadual de Educação Ambiental do Maranhão conforme Lei nº 9.279/2010 e

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3152 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Decreto Municipal de Municipal nº 026/2022, vem por meio deste divulgar o

RESULTADO da Eleição da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental

do Município de Chapadinha – CIEA/Municipal, para escolha de membros titular

e suplente da Sociedade Civil Organizada do segmento Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais –STTR, ou representantes de outras

Instituições que desenvolvam ações sobre Meio Ambiente e/ou Educação, bem

como representantes de Povos e Comunidades Tradicionais, excluindo os

quilombolas e quebradeiras de coco babaçu para a nova composição da

CIEA/Municipal, biênio 2023-2025, em acordo com o Edital de Convocação,

publicado em publicado no Diário Oficial do Município de Chapadinha-MA, nº

3044 – página 08, de 9 de fevereiro de 2023, com convocatória, publicada no

Diário Oficial do Município de Chapadinha-MA, nº 3125 – página 01, de 12 de

junho de 2023.

Abaixo, encontra-se a lista com o nome das Instituições eleitas da Sociedade

Civil Organizada em 17 de julho de 2023.

Resultado Final das Instituições Eleitas para a CIEA/Municipal – biênio

2023/2025

Representante da Sociedade Civil Organizada eleitos:

SEGMENTO: Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais e/ou

Representante de outra Instituições que desenvolvam ações sobre meio

ambiente e/ou educação, bem como, representantes de povos e comunidades

tradicionais, excluindo os quilombolas do Quilombo Barro Vermelho e

quebradeiras de coco babaçu do Povoado Canto do Ferreira:

Titular:

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de

Chapadinha – MA – STTR

Suplente:

Associação Real Brasil - ARB

		2023-07-19T20:07:59-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158